
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



254

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Středověk a novověk

předcházel. Bohužel samotný vývoj domů při ulici 
Mlýnská včetně jejich zániku zůstal skryt našemu po-
znání a je k dispozici dalším generacím archeologů.

Podobně jako na dříve zkoumaných plochách, i zde 
byl odkryt systém žlábků vedoucích severojižním smě-
rem, které je možné datovat na přelom 13. a 14. stole-
tí. Jejich délka tak již přesáhla 140 m a opět byly do-
provázeny několika do podloží zahloubenými pecemi 
z počátku 14. století (obr. 36).

V následujícím roce bude dokončena etapa 3 zá-
chranného archeologického výzkumu v jihovýchod-
ním rohu plochy, kde by měly být zachyceny části 
industriálních provozů strojírny T. Bracegirdle (vznik 

v 1. polovině 19. století), či spíše firmy M. E. Schwar-
ze, která je v roce 1872 převzala. Případně by měly 
také v průběhu roku 2019 započít práce na další bu-
dově (etapě) při ulici Dornych.

Celkově se ze záchranného archeologického výzku-
mu v areálu bývalé Vlněny stal dosud nejrozsáhlejší 
archeologický výzkum na území města Brna a jsme 
velmi rádi, že se podařilo zachytit a zdokumentovat 
rovněž industriální památky, které stály u zrodu Brna 
jako textilní velmoci.

Ivan Čižmář, Hynek Zbranek,  
Jiří Zubalík

Literatura

Ryšková, M., Mertová, P. 2014: Kulturní dědictví 
Brněnského vlnařského průmyslu. Ostrava: Národ-
ní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Ostravě.

Resumé

Brno-Trnitá (Bez. Brno-venkov). Standort der ehe-
maligen Textilfabrik Vlněna. Kulturschicht, Mühlgra-
ben, Bebauungsreste der mittelalterlichen und neuzeitli-
chen Vorstädte. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

Brno (k. ú. útěcHov u BrnA, 
okr. Brno-město)
Ulice Boří. Parc. č. 112/5. Středověk – novověk. 
Milíř. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum prováděný při 
rekonstrukci plynovodu Reko VTL Brno – Adamov 
– Blansko II v roce 2018 doložil existenci dvou dře-
vouhelných milířišť na pravém břehu Útěchovské-
ho potoka (WGS-84: 49.2861781N, 16.6370942E; 
49.2861642N, 16.6378236E) při dolním konci ulice 
Boří, jižně a jihozápadně domu č. p. 17b. Jednalo 
se o plošiny, kterými prošla rýha podélně, přičemž 
odkryla 15–20 cm mocnou vrstvu uhelného pra-
chu. Délky milířišť se pohybovaly mezi 6–10 m. 
Absence nálezů neumožnila jejich přesnější dataci. 
Rámcově je lze zařadit do období středověku nebo 
novověku.

Petr Kos

Resumé

Brno (Kat. Útěchov u Brna, Bez. Brno-město). 
Straße Boří. Mittelalter – Neuzeit. Kohlenmeiler. Ret-
tungsgrabung.

Obr. 35. Brno, ulice Dornych/Přízová, areál továrny Vlně-
na. Nález 40 ks mincí z 2. třetiny 15. století z jímky.
Abb. 35. Brno, Dornych/Přízová Straßen, Standort der 
Fabrik Vlněna Fund von 40 Münzen aus dem 2. Drittel 
des 15. Jahrhunderts aus einer Senkgrube.

Obr. 36. Brno, ulice Dornych/Přízová, areál továrny 
Vlněna. Pohled na žlábky z přelomu 13. a 14. století.
Abb. 36. Brno, Dornych/Přízová Straßen, Standort der 
Fabrik Vlněna. Blick auf Gräbchen aus der Wende vom 
13. zum 14. Jahrhundert.




